Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/1

1
/2

0
2
5
 1

2
:5

7
:2

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

5
-0

0
4
1

INDICAÇÃO: 1992/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Secretário de Infraestrutura, a
inclusão no planejamento municipal da
construção ou adequação da Avenida de Ligação
no trecho que conecta o entroncamento da Rua
Coronel Pedro Sampaio com a Av. Mendel
Steinbruch (Boa Esperança/Pajuçara) até o
cruzamento da Av. Central da Pajuçara com o 4º
Anel Viário

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho
Bezerra de Farias Filho, para que seja feita a inclusão no planejamento municipal da
Construção ou Adequação da Avenida de Ligação no trecho que conecta o
entroncamento da Rua Coronel Pedro Sampaio com a Avenida. Mendel Steinbruch (Boa
Esperança/Pajuçara) até o cruzamento da Av. Central da Pajuçara com o 4º Anel Viário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/12/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

Esta obra é de extrema importância estratégica para a mobilidade urbana de
Maracanaú. Sua construção ou adequação criará um corredor de tráfego direto entre a
Pajuçara/Boa Esperança e o 4º Anel Viário.

Além de proporcionar um acesso eficiente e seguro aos moradores, a nova via será
fundamental para desafogar o intenso trânsito no entorno da CEASA, oferecendo uma
rota alternativa de escoamento e distribuição.

Ressalta-se que o traçado desta ligação já é utilizado informalmente pela população
(mesmo sem a devida estrutura viária), o que demonstra a necessidade premente de sua
oficialização e pavimentação para garantir segurança e fluidez.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12874

Página(s) 2